
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 1133/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723216

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 533/2014 – CONJUR/DP, de 03 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1924/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 2014, o Exmº. 
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o SD PM RG 37346 MACKENZIE SILVA 
NOGUEIRA seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 37346 MACKENZIE SILVA NOGUEIRA, 
lotado no 4° BPM/CPR II, matricula funcional nº 572236581.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723429

TORNAR SEM EFEITO A PÚBLICAÇÃO CONTIDA NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.680 DE 09.07.2014, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 703-DF-14.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723218

Portaria: 2197DI-DF-14
Objetivo: ENCONTRO NACIONAL PARA CHEFES DE OPERAÇÕES 
DE INTELIGENCIA. (ENCHOI)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5420440/EDIVAN ARAÚJO DE MORAES (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1134/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723219

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 533/2014 – CONJUR/DP, de 03 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
1924/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES seja 
excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação de saúde) 
do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, com as consequências 
daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de 
Marabá, que concedeu liminar em favor do referido policial 
militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para processar 
e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RONALDO OLIVEIRA RODRIGUES, lotado 
no 4° BPM/CPR II, matricula funcional nº 57232853.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1136/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723224

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Memorando nº 577/2014 – CONJUR/DP, de 16 
de junho de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
2119/2014-PGE/GAB/PCTA, de 12 de junho de 2014, o Exmº. Sr. 
Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 38342 ISAAC DA COSTA PONTES 
seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa (avaliação 
de saúde) do Concurso Público nº 05/PMPA/2008, com as 
consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª 
Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do referido 
policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta para 
processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 38342 ISAAC DA COSTA PONTES, 
lotado no 4º BPM/CPR II, matricula funcional nº 572378321.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1139/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723227

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 693/2014/CPC, de 10 de julho de 2014, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 20673 MARCELO 
CHUCRE, lotado no 10º BPM/CPC, acerca de sua candidatura 
para Deputado Estadual – Pleito 2014; Considerando a previsão 
do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição Federal/1988 c/c 
o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o artigo 88, inciso III, 
alínea “n”, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 20673 MARCELO CHUCRE, a 
contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1140/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723229

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 372/2014/P1/CPRM, de 09 de julho de 
2014, que anexa a Parte s/nº/14 fi rmada pelo SD PM RG 34578 
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA, lotado no 6º BPM/CPRM, 
acerca de sua candidatura para Deputado Estadual – Pleito 
2014, remetida ao Comandante do CPRM para conhecimento e 
providências de Lei; Considerando a previsão do artigo 14, § 8º, 
inciso I, da Constituição Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo 
Único, inciso II, e o artigo 88, inciso III, alínea “n”, §§ 1º e 6º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA); Considerando ainda, que conforme a Resolução 
nº 20.598 (Sessão 13.4.00) do Tribunal Superior Eleitoral, 
decorrente da consulta nº 571 - Classe 5ª - Distrito Federal 
(Brasília), “o afastamento do militar, de sua atividade, 
previsto no artigo 14, § 8º, I, da Constituição, deverá 
se processar mediante demissão ou licenciamento ex-
offi cio, na forma da legislação que trata do serviço militar 
e dos regulamentos específi cos de cada Força Armada”, 

RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFICIO da Polícia Militar do Pará, a 
contar de 30 de junho de 2014, o SD PM RG 34578 TERCIO 
JUNIOR SOUSA NOGUEIRA;
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 34578 TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723233

Portaria: 3174DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO EM BELO MONTE. ( 
AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5626048/ADAILTON JOSÉ DE JESUS ANSELMO (SGT PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/07/2014
5001080/CARLOS JOSÉ H. VIEIRA FERREIRA PEREIRA (SGT PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/07/2014
57199667/FABRICIO ANDREI ARAUJO PALHETA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/07/2014
5788595/JEFERSON RODRIGUES GAIA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/07/2014
56766492/RAIMUNDO UBIRAJARA NASCIMENTO (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 20/06/2014 a 20/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2014 - CBMPA 
(ESPECÍFICO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723280
Objeto: Contratação de empresa para terceirização e exploração 
de serviços de restaurante para fornecimento de refeições no 
almoço e jantar pelo menor preço no peso (Kg) e sem custo para 
o CBMPA, tendo a cessão de espaço físico no próprio prédio do 
QCG-Belém e demais condições apresentadas no Edital, inclusive 
com visita técnica. Será realizado o certame por meio de pregão 
eletrônico sem alocação de orçamento do tesouro estadual. 
Abertura: 11/08/2014 Hora: 10:00h (Brasília) Local: www.
comprasnet.gov.br Informações:(91)4006-8351

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723569

Portaria: 527/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122481/ISAC BARBOSA DA COSTA (SGT BM’) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014
5122570/JORGE LUIS CORRÊA VERISSÍMO (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014
57218018/KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014
57189196/WALMIR GOMES LIMA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723593

Portaria: 528/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217991/ANDERSON ARGOLO MOREIRA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014
5539102/DIVAL PONTES DE SOUZA (subten bm) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014
5398690/IVAN TAVARES MORAIS (CB BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014
57173713/RAFAEL TORRES GENTIL (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014
5036810/RAIMUNDO NONATO MARTINS LIMA (SUBTEN BM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 


